GABINETE DO VEREADOR VAGUINHO DE SÃO GONÇALO - PT

REQUERIMENTO Nº _____/2025

Assunto: Solicita informações sobre a implementação do Decreto Municipal que
institui a modalidade de Educação do Campo com diretrizes diferenciadas para
comunidades tradicionais.

Requeremos a Mesa Diretora desta Casa Legislativa, ouvido o plenário na forma
regimental com base no artigo 203, parágrafo 3º, inciso X do Regimento Interno
e em conformidade com os Artigos 11 e 14 da Lei Orgânica de Paraty e baseado
nas Leis n° 8.159 de 08/01/1991 e Lei N° 11.111 de 05/05/2005 da política
nacional de arquivo e o artigo 5° da Constituição Federal e a Lei Federal Nº
12.527/2011 (Lei Geral de Acesso à Informação), para que seja oficiada a
prefeitura solicitando  informações sobre a implementação do Decreto Municipal
que institui a modalidade de Educação do Campo com diretrizes diferenciadas
para comunidades tradicionais.

JUSTIFICATIVA

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
requer ao Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria Municipal de

Educação, as seguintes informações:

1. O Decreto Municipal que institui a modalidade de Educação do Campo
com foco nas comunidades caiçaras e quilombolas encontra-se atualmente
em vigor e implementado?

○ Em caso afirmativo, quais escolas ou territórios foram
contemplados com ações específicas?

○ Em caso negativo, qual o motivo para a ausência de
regulamentação ou execução?

2. Existe algum plano de ação, calendário ou cronograma oficial voltado à
implementação progressiva da Educação do Campo com abordagem
diferenciada no município?

3. A Secretaria de Educação possui cadastro atualizado das unidades
escolares situadas em territórios tradicionais (caiçaras, quilombolas,
indígenas) e dos profissionais que atuam nesses contextos?

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003100390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003100390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

GABINETE DO VEREADOR VAGUINHO DE SÃO GONÇALO - PT

4. Há formação continuada ofertada aos professores(as) que atuam em
territórios tradicionais, com conteúdos voltados à educação
diferenciada, à valorização cultural, ao ensino bilíngue e aos saberes
tradicionais?

5. Existe previsão orçamentária específica para manutenção e expansão da
Educação do Campo e da Educação Escolar Diferenciada no município?
Se sim, favor enviar o valor alocado nos últimos dois anos e sua execução.

Justificativa:
 O presente requerimento tem como objetivo garantir a efetividade do Decreto
Municipal que reconhece a modalidade de Educação do Campo e o direito das
comunidades tradicionais a uma educação diferenciada, conforme previsto na

legislação federal. Trata-se de medida urgente e necessária diante das
reivindicações das comunidades e das educadoras populares, que há anos lutam

pelo reconhecimento e estruturação desta política no município de Paraty.

Requer-se que as informações sejam prestadas conforme previsto no Regimento
Interno desta Casa Legislativa.

Paraty – RJ, sala das Sessões em 23 de junho de 2025

Vagno Martins da Cruz
Vaguinho de São Gonçalo– PT

Vereador - Autor

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003100390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003100390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003100390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380034003100390031003A005000

Assinado eletronicamente por Vagno Martins da Cruz em 18/06/2025 12:45

Checksum: 5E4ACEE67F730A64FB80084358CA0B0FC5E53F0D1825A861CED713204AC7B351

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003100390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.